...

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июля 2023 года г.Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Колчерина А.Г.,

при секретаре Нуретдиновой Г.И.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г. Набережные Челны ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Калимуллина А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ... несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

12 марта 2023 года около 09 часов 20 минут ФИО2, находясь напротив подъезда №1 д.2/11 (просп. Хасана Туфана, д.10) новой части г.Набережные Челны РТ, действуя умышленно, путем присвоения найденного, подобрав со снежного покрытия земли слева от указанного подъезда, незаконно приобрел для личных целей, без цели сбыта, полимерный пакет типа «zip» с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 г, что является значительным размером, а также полимерный пакет типа «zip» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 г, что является значительным размером, убрал оба полимерных пакета типа «zip» в верхний передний карман куртки, надетой на нем, и незаконно хранил указанные наркотические средства при себе до момента их изъятия сотрудниками полиции, которые в этот же день около 10 часов 40 минут на участке местности напротив подъезда № 7 д.2/20 (бул.Энтузиастов, д.8) новой части г.Набережные Челны РТ задержали ФИО2 и в ходе личного досмотра, проведенного в помещении кабинета №110 ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г.Набережные Челны, расположенного по адресу: РТ, г. Набережные Челны, Новый город, д.1/13, в присутствии двух незаинтересованных лиц с 11 часов 40 минут по 11 часов 50 минут из верхнего переднего кармана куртки, надетой на ФИО2, обнаружили и изъяли вышеуказанные наркотические средства.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 признал себя полностью виновным и показал суду, что преступление совершил при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, действительно, 12 марта 2023 года около 09 часов 20 минут он, находясь напротив подъезда № 1 д.2/11 новой части г.Набережные Челны РТ, увидел на снегу 2 свертка, внутри которых по его предположению находилось наркотическое средство, подобрал их, положил в карман куртки, а после того, как выполнив очередной заказ, проходил у одного из подъездов д.2/20 новой части г.Набережные Челны РТ, был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было у него изъято в отделе полиции при понятых. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей К. и Я. следует, что, 12 марта 2023 года около 10 часов 40 минут возле д.2/20 новой части г.Набережные Челны РТ К. в составе ... задержан ФИО2 Последний был доставлен в здание ОП № 1 «Автозаводский» УМВД России по г.Набережные Челны, расположенное по адресу: РТ, г.Набережные Челны, Новый город, д.1/13 (просп. Вахитова, д.17), где в каб.110 при личном досмотре произведенном сотрудником Я. при понятых у ФИО2 из верхнего переднего кармана куртки были изъяты два полимерных пакета типа «zip» с веществом, стеклянная трубка, а из левого нижнего кармана куртки - сотовый телефон «Samsung Galaxy J4», произведены смывы с рук, срез с кармана куртки (л.д.18-20, 43-45).

Согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Ч. 12 марта 2023 года он был приглашен сотрудником полиции в здание ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г.Набережные Челны в качестве понятого, где в каб.110 с еще одним понятым участвовали при личном досмотре ФИО2, у которого из верхнего переднего кармана куртки были изъяты два полимерных пакета типа «zip» с веществом, стеклянная трубка, а из левого нижнего кармана куртки - сотовый телефон «Samsung Galaxy J4». Также у ФИО2 были произведены смывы с рук, срез с кармана куртки (л.д.72-74).

Согласно протоколу личного досмотра 12 марта 2023 года у ФИО2 из верхнего переднего кармана куртки изъяты два полимерных пакета типа «zip» с веществом, стеклянная трубка, а из левого нижнего кармана куртки - сотовый телефон «Samsung Galaxy J4» (л.д.6). 

Согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования 12 марта 2023 года произведен срез верхнего переднего кармана куртки, надетой на ФИО2 (л.д.7). 

Согласно протоколу смывов с рук от 12 марта 2023 года произведены смывы с рук ФИО2 на ватный тампон, смоченный в спиртовом растворе (л.д.8).

Согласно справкам об исследовании №172 и 173 от 12 марта 2023 года и заключениям экспертов №346 и 348 от 9 и 10 апреля 2023 года, соответственно, изъятые у ФИО2 вещества содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 г, наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 г, на срезе с кармана (объект № 2) обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.13, 15, 28-33, 37-41).

Согласно протоколу выемки от 22 марта 2023 года, у сотрудника полиции Я. произведена выемка: наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с массой вещества после проведенного исследования 1,02 г, исходной упаковкой; бумажного конверта с первоначальной упаковкой; наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон с массой вещества после проведенного исследования 0,22 г, исходной упаковкой; бумажного конверта с первоначальной упаковкой; полимерного пакета с ватным тампоном с контрольным смывом, полимерного пакета со смывами с рук ФИО2; полимерного пакета со срезом верхнего переднего кармана куртки ФИО2; полимерного пакета, оснащенного со стеклянной трубкой (приспособление для курения); сотового телефона «Samsung Galaxy J4» (л.д.23-25). Изъятое осмотрено, признано и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (л.д.75-79, 80-81, 85-89, 90).

Согласно заключению эксперта № 59 от 12 апреля 2023 года у ФИО2 пагубное употребление нескольких ПАВ (каннабиноиды, психостимуляторы) – не страдает наркоманией; - не нуждается в лечении от наркомании; - рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации (л.д.67-68).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 1 апреля 2023 года ФИО2 указал на участок местности напротив подъезда № 1 д.2/11 (просп. Хасана Туфана, д. 10) новой части г.Набережные Челны РТ, где в 09 часов 20 минут 12 марта 2023 года обнаружил два свертка с наркотическим средством, которые стал хранить при себе (л.д.57-64).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон) и N-метилэфедрон и его производные входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и в весе, соответственно, от 0,2 г до 2,5 г и от 0,2 до 1 г составляют значительный размер. 

Суд, исследовав имеющиеся доказательства, находит вину ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления установленной, что подтверждается признательными и последовательными показаниями подсудимого, которые соотносятся с оглашенными показаниями свидетелей и совокупностью других, исследованных доказательств, из которых следует, что ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Представленные суду доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, а потому являются допустимыми.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, имущественное, материальное, семейное положение, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 в ходе предварительного следствия давал полные и подробные показания, подтвердив их при проверке показаний на месте, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание им своей вины, раскаяние, отсутствие судимостей и не привлечение к административной ответственности, положительную характеристику с места жительства, отсутствие на учете у врачей психиатров, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, страдающих хроническими заболеваниями, а также положительный настрой подсудимого на исправление и перевоспитание и намерение вести законопослушный образ жизни.

При назначении наказания, ввиду наличия по делу смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для смягчения и применения положений ст.64 УК РФ.

При определении вида наказания, исходя из принципа справедливости назначенного наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, фактических обстоятельств дела, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания с применением положений ст.73 УК РФ, с назначением наказания в виде лишения свободы условно, что будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, соответствовать тяжести совершенного преступления и отвечать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ. При этом, достаточных оснований для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений суд полагает необходимым установить испытательный срок с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Изъятые по уголовному делу вещественные доказательства – наркотические средства подлежат хранению, поскольку из уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении неустановленного лица.

Вопрос о процессуальных издержках в виде расходов, связанных с оплатой труда защитника-адвоката по назначению, разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 «Автозаводский» УМВД России по г.Набережные Челны РТ наркотические средства – хранить при выделенном уголовном деле, а полимерные пакеты, срез кармана, ватные тампоны, полимерные «zip»-пакеты, упакованные в бумажный конверт, стеклянную трубку – уничтожить, сотового телефона «Samsung Galaxy J4» - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Приговор вступил в законную силу 26.07.2023г.